
   

 

   

 

  
    

  

  

  

Examensarbete  

Kandidatuppsats i kultur och samhälle  

Till användning eller inte?  

 

En studie om användandet av redovisningsinformation vid 

beslutsfattande i mikro och SMF-företag   

  

Useful or not?  
The use of accounting information in decison making in micro and 

SME-enterprises  

  

  

Författare: Roulaf Alhussein & Jennifer Tillenius   
Institution:Högskolan Dalarna  
Handledare:Klas Sundberg   
Examinator: Peter Hultén  
Ämne/huvudområde: Kultur och samhälle   
Kurskod: GFÖ2M8  
Högskolepoäng:15 hp  
Examinationsdatum: 2022-05-31  

  
Vid Högskolan Dalarna finns möjlighet att publicera examensarbetet i fulltext i DiVA. 

Publiceringen sker Open Access, vilket innebär att arbetet blir fritt tillgängligt att läsa och 

ladda ned på nätet. Därmed ökar spridningen och synligheten av examensarbetet.  

  

Open Access är på väg att bli norm för att sprida vetenskaplig information på nätet. 

Högskolan Dalarna rekommenderar såväl forskare som studenter att publicera sina 

arbeten Open Access.  

  

Jag/vi medger publicering i fulltext (öppet tillgänglig på nätet, Open Access):  

  

Ja X  Nej ☐   

  

  
Högskolan Dalarna – SE-791 88 Falun – Tel 023-77 80 00  



   

 

   

 

    

Förord   

Vi vill rikta ett stort tack till samtliga respondenter som har ställt upp med sin tid 

för att medverka i vår studie. Genom sin medverkan har de bidragit med 

information som gjort denna studie genomförbar och möjlig.   

  

Vi vill även tacka vår handledare Klas Sundberg för sitt engagemang och hjälp 

genom handledning och bidragit med värdefulla synpunkter för vår studie. Samt 

ett stort tack för att varit ett stöd under uppsatsskrivandet.   

  

Slutligen vill vi tacka vänner och familj för att varit förstående och stöttande under 

denna process.   

  

Jennifer Tillenius och Roulaf Alhussein  

Högskolan Dalarna   

Vårterminen 2022  

  

  

     

       

   

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

   

 

  

  

Sammanfattning  

Det finns oändligt med beslut som företag och dess ledning ställs inför varje dag. 

För att företagen ska lyckas väl och nå sin högsta lönsamhet är det viktigt att bra 

beslut fattas. För att göra det kan redovisningen och dess information få en viktig 

roll vid beslutsfattandet. Det finns ett teoretiskt tänk vilken roll 

redovisningsinformationen bör ha, dock är frågan hur det fungerar i praktiken. Är 

redovisningsinformationen av användning för ägarna och ledning vid 

beslutsfattande?  

Ovanstående fick vårt intresse och viljan att se hur redovisningen används i 

praktiken och undersöka hur användbar redovisningen uppfattas vara vid 

beslutsfattande. Tidigare forskning visade på att det fanns ett problem i SMF -

företag, där ägare och ledning inte får redovisningen användbar vid 

beslutsfattanden och därmed blev vårt fokus i studien utifrån de företagen. Vi 

undersökte om faktorer som utbildning kan ha en påverkan på hur ägarna och 

ledning använder sig av redovisningsinformationen.   

Vår studie tillämpar en kvalitativ metod och genomfördes genom sex intervjuer 

med respondenter från olika företag. Från vårt empiriska material kunde vi se att 

redovisningsinformationen upplevs vara användbart för ägarna och 

företagsledningen vid beslutsfattande, dock fattas inte besluten enbart från den 

rationalitet som teorier kan antyda att det borde göras. Ägarna och 

företagsledningen försöker använda redovisningen som fakta vid sina 

beslutsfattanden men vid vissa tillfällen faller besluten mer på intuition. Vi kunde 

även se att ägarna och företagsledningen främst använde sig av extern redovisning 

samt att faktorer som utbildning kan ha en positiv inverkan på användandet av 

redovisningsinformationen hos ägaren och ledningen.   

Nyckelord: redovisning, redovisningsinformation, SMF-företag, beslutsfattande  

 

 

 

 



   

 

   

 

 

 

Abstract 

There are countless decisions that companies and their managers face every day. 

For the companies to succeed and reach maximum profitability, making good 

decisions is essential. To do that, accounting information can have an essential 

role in the decision-making. There is a theoretical idea of what role accounting 

information should have, but the question is how well it works in practice. Is the 

accounting information of use in the decision-making process?  

  

The following made us interested in seeing how accounting is used in practice and 

investigate how useful accounting information is perceived in the decision-making 

process. Earlier studies identified that a problem in SME companies was that 

owners and managers do not find the accounting information useful while making 

decisions. Therefore, our study focuses on if factors such as education influence 

owners and managers use of accounting information.  

  

The study applied a qualitative method and was implemented by six interviews 

with respondents from different companies.  From our empirical material, the 

accounting information was found to be useful in the decision-making process. 

However, the decision made, cannot be described as rational as theories suggest it 

should be. Most owners and managers try to use accounting as facts in their 

decision but on some occasions, the decision is based more on intuition. We could 

also draw the conclusion that the accounting used most was external accounting 

and that factors such as education can have a positive effect on the owners and 

managers use of accounting information.   

Keywords: Accounting, accounting information, SME, micro enterprise, decision-

making   
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1.   Inledning  
Följande kapitel inleds med en bakgrund till det som studien avser att undersöka 

och följer med en problematisering för vårt valda ämne. Utifrån det presenteras 

studiens syfte och därefter följer studiens undersökningsfrågor och nödvändiga 

avgränsningar vi gjort med studien.   

1.1 Bakgrund  

I dagsläget finns det över en miljon företag inom det svenska näringslivet.  

Företagen är minst sagt en viktig drivkraft för den ekonomiska tillväxten i den 

svenska ekonomin och över tiden har företagen bara blivit allt fler  

(Ekonomifakta, 2022). De små företagen står för fyra av fem nya jobb och har 

varit avgörande för tillväxten (Företagarna, 2022). Under 2021 startades det som 

flest företag i Dalarna som det gjorts det senaste decenniet (Sönnert, 2021).    

Av de företagen som finns i Sverige består 99,9 % av små och medelstora företag 

(SMF1) (Tillväxtverket, 2022). Företagens storlek avgörs utifrån kriterier som rör 

antalet anställda på företaget, deras omsättning eller balansomslutning. De 

storlekarna som företagen kan definieras under är: mikroföretag, småföretag och 

medelstora företag (EUR-Lex, 2016).   

Tabell 1 definition av företagets storlek (EUR-Lex,2016).   

 Företagsstorlek  Mikroföretag  Små företag  
Medelstora 

företag  

Balansomslutning   Understiger 2 

miljoner EUR  
Understiger 10 

miljoner EUR  
Understiger 43 

miljoner EUR  

Årsomsättning   Understiger 2 

miljoner EUR  
Understiger 10 

miljoner EUR  
Understiger 50 

miljoner EUR  

Antal anställda  Färre än 10 

anställda  
Mellan 10–49 

anställda  
Färre än 250 

anställda.   

  

Redovisning är företagens sätt att sammanställa sin ekonomiska information och 

den står ofta till grund för fler av de beslut som fattas inom företagen 

 
1 Med benämningen SMF hänvisar vi till små och medelstora företag.  
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(Visma,2021). Redovisningen har blivit allt mer av ett informationssystem som 

kan hjälpa företagen att ta beslut inför framtiden (Uyar, 2019). I läroböcker kan vi 

läsa att redovisningsinformationen är en viktig faktor i beslutsfattandet för att ge 

företagen önskvärd lönsamhet (Ax, Johansson & Kullven, 2015).   

Antalet små företag har börjat växa fram mer och mer i jämförelse med de större 

företagen. Trots det utgår fortfarande regelverk, lagstiftningar och utbildningar 

från de större företagen och förutsätter att samtliga företag har samma tillgångar 

till resurser, vilket inte är fallet (Dalsvallen,2019). Det finns ett gap mellan teori 

och praktiken inom redovisningsforskning. För att minska gapet är en lösning att 

utbilda och ge kunskap genom att bidra med teorins förståelse tillsammans med 

praktiska exempel från verkliga företag (Mihaltan, 2019).   

1.2 Problemdiskussion   
Trots att redovisningen kan vara i stort värde för företagen finns det studier som 

tyder på att redovisningsinformationen i praktiken inte används lika väl som det 

föreslås utifrån idealen i läroböckerna. En faktor som påverkar användandet av 

redovisningsinformationen har visat bero på att ägarna och ledningen inte har den 

ekonomiska kunskapen för att förstå redovisningsinformationen och vilken nytta 

den kan bidra med. På grund av den bristande kunskapen blir 

redovisningsinformationen svår och tolka för dem och används därmed inte vid 

beslutsfattandet (Marriot & Marriott, 2000).  

  

Redovisningsinformationen påvisas vara till nytta för företagen vid 

beslutsfattandet, trots är användandet av den låg specifikt inom SMF-företagen. 

Företagen upplever att redovisningen blir mer av ett måste än till användning. 

Tidigare studier menar att kunskapsbristen hos ägare och ledningen om 

redovisning är orsaken till att informationen inte används fullt ut (Smirat, 2013). 

Personal med en utbildning inom företagsekonomi kan finna informationen mer 

till användning då förståelsen för dess funktion kan vara högre. Inom de mindre 

företagen är oftast ägare och ledning samma person och brukar inte ha samma 

kunskap inom företagsekonomi som personalen i ett större företag (Carraher & 

Van Auken, 2013).   

  

I stället outsourcas ofta redovisningen till redovisningskonsulter, vilket leder till att 

mycket av de ekonomiska förutsättningarna i olika sammanhang inte fokuseras 
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internt i företagen. Sjögren, Syrjä och Puumalainen (2014) undersökte om hjälp 

från en redovisare eller revisor kunde vara en faktor för att öka kunskapen och 

användandet av redovisningsinformationen inom företagen.   

  

Med bristande kunskap om redovisning inom små och medelstora företag, kan det 

leda till att sämre beslut fattas som kan i sin tur har negativa konsekvenser för 

företaget (Carraher & Van Auken, 2013). Redovisningen och dess information är 

viktig för SMF-företag på det vis att den kan hjälpa ägare och företagsledningen 

att hantera kortvariga problem i områden som berör kostnader och utgifter. 

Redovisningen kan ge ett stöd på ett sådant sätt som att bevaka och kontrollera 

företagets nuläge (Smirat, 2013).   

1.3 Syfte och forskningsfrågor  
Från vår bakgrund och problematisering finner vi att det finns ett teoretiskt tänk 

hur redovisningen och dess information kan vara användbar vid beslutsfattande. 

Tidigare studier har undersökt användningen av redovisningen i praktiken och 

kommit fram till att ägarna och ledningen finner den svår att använda på grund av 

att redovisningsinformation är svårtolkad för dem. Vilket har identifieras till 

utbildningsnivån hos ägarna och ledningen. Tidigare forskningen har även varit 

inne på om en tredje part skulle kunna vara lösningen och påverka användningen 

och förståelsen för redovisning.  

  

Vi vill undersöka användningen av redovisningen i praktiken och se om vi kan 

finna samma likheter som tidigare studier gör eller om vi kan dra andra slutsatser. 

Tidigare studier har haft fokus i andra länder och därmed är det intressant och se 

om samma går och identifiera i Sverige. Då informationen som redovisningen ger 

kan vara användbar för företagen att bedöma det ekonomiska nuläget och vara till 

underlag för beslut, finner vi det högst relevant att företagen borde nyttja 

informationen fullt ut och vill därmed kunna bidra med ett praktiskt exempel på 

hur det ser ut i Sverige. Vår studie tar fokus på mikro och SMF-företag då 

problemet i tidigare studier har främst identifieras inom de företagen.   

  

Syftet med denna studie är att analysera hur mikro och SMF-företag använder 

redovisning i praktiken och se hur användbar redovisningsinformationen uppfattas 

vara som underlag för framtida beslutsfattanden inom företagen. Samt undersöka 
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om faktorer som utbildningsnivå hos ägare och ledning påverkar hur 

redovisningsinformationen används. För att uppfylla syftet finner vi att följande 

undersökningsfrågor är aktuella att studera:   

● Hur ser användandet ut av redovisning i mikro och SMF-företag?  

● Vilken roll har redovisningen för mikro och SMF-företag vid deras 

beslutsfattanden?  

● Hur påverkar ägarens och ledningens utbildningsnivå användandet av 

redovisningsinformation i mikro och SMF-företag?  

1.4 Avgränsningar   
Vår studie utgår från företag som uppfyller definitionen av antingen mikro, små 

eller medelstora företag. Vi har valt att avgränsa oss till mikro och SMF-företag då 

de utgör 99,9 % av alla företag i Sverige (Tillväxtverket, 2022). Tidigare studier 

har även haft fokus på mikro och SMF-företag i sina studier och därmed finner vi 

det intressant att fokusera på detsamma. Vår studie har en geografisk avgränsning 

till företag som enbart är belägna i Dalarna. Anledning till det valet är då vi 

författare är bosatta i området och därmed har det varit tillgängligt för vår del att 

komma i kontakt med företag inom Dalarna. Vår studie avgränsar sig till 

beslutsprocesser som prognostiserar företagens framtida finansiella beslut. Samt 

avser vi att redovisningsinformationen utgår från ekonomiska rapporter som 

balans och resultaträkning.  
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2.  Referensram   
I detta kapitel redogörs det olika begrepp, teorier och tidigare forskning som 

berör studiens valda undersökningsfrågor. Exempelvis tas normativa teorier upp 

som redogör för idealbilder, men även deskriptiva teorier. Sammantaget framställs 

den teoretiska referensramen och utgör grunden till analysen av den insamlade 

empirin.   

2.1 Redovisning  

2.1.1 Bokföringsskyldighet  

Enligt bokföringslagen BFL, är alla juridiska och fysiska personer som bedriver 

näringsverksamhet bokföringsskyldiga. Juridiska personer innebär aktiebolag, 

handelsbolag och ekonomiska föreningar. Samtliga företag måste bokföra 

affärshändelserna i kronologisk ordning för att uppfylla bokföringsskyldigheten. 

Samt ange en verifikation för varje affärshändelse, bevara 

räkenskapsinformationen, därefter ska den löpande bokföringen slutföras med ett 

bokslut för att fullgöra sin bokföringsskyldighet (SFS 1999,1078).  

2.1.2 Redovisningens roll  

I grunden handlar redovisningen om att registrera ekonomiska händelser från 

daglig bokföring till årsbokslut och årsredovisning för att sedan sammanställa dem 

i finansiella rapporter (Visma, 2021). Intressenter använder sig gärna av 

årsredovisningen för att värdera företagets förflutna och nuvarande ekonomiska 

ställning. Inom företagen visar sig årsredovisningen bli användbar för företagens 

framtida beslut och används främst som underlag vid beslutsfattande (Hejek, Olei 

& Myskova,2014).   

  

Vid frågan om vilken roll som redovisningen bör ha diskuteras det främst från 

normativa teorier. Ett sådant exempel redogörs i IASB ramverk som är en 

uppsättning av redovisningsstandarder. Målet med IASB är att 

redovisningsinformationen kan vara användbar och behöver därmed vara relevant 

och verklighetstrogen. Redovisningen ska vara relevant så att den information som 

den ger ska kunna fungera som underlag för beslut (Hartwig, 2018).   
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 2.1.3 Extern och intern redovisning   

Redovisningen omfattar hela processen från att registrera, bearbeta, till att 

rapportera ekonomiska händelser (Marton, Sandell & Stockenstrand, 2018).  Dock 

kan redovisningen variera beroende på företagets bransch, storlek och vilka 

intressenter redovisningen riktar sig till (Ax et al., 2015). Företagen måste ta 

hänsyn till intressenternas behov, både internt och externt. Eftersom intressenterna 

har olika behov av redovisningsinformation så delas redovisningen in till två 

grenar: extern redovisning och intern redovisning (Marton et al., 2018).  

Externredovisning är lagstadgad och riktat sig till externa intressenter och syftar 

till att meddela intressenter såsom aktieägare, om företagets resultat och ställning 

under en viss period. Det görs genom balans och resultaträkning (Ax et al., 2015).  

Internredovisningen riktar sig till de interna intressenterna som företagsledning, 

som har behov av mer detaljerad information än den som finns i 

externredovisning. Till skillnaden från den externa redovisningen är intern 

redovisning frivillig och utformas utifrån företagets behov. Den syftar till att ge 

interna intressenterna information för uppföljning och planering av verksamhet 

samt ge underlag för beslutsfattning (Marton et al., 2018).  

 

2.2 Beslutsfattande  

2.2.1 Beslutsteori  

Det finns flertal beslutsteorier som förklarar hur beslut bäst fattas. Teorierna kan 

bland annat delas upp i normativa och deskriptiva teorier. Normativa teorier tar 

utgångspunkt i att ifrågasätta hur det bör göra medan deskriptiva teorier 

ifrågasätter vad som är. Inom ekonomin beskriver de normativa teorierna hur 

företagen bör fungera medan de deskriptiva teorierna förklarar hur företagen är 

(Torsten-Eriksson, 2018). Syftet med att arbeta med dessa teorier är att testa 

existerande teorier och se om de kan förbättras och vidareutvecklas (Deegan & 

Unerman, 2011).   

  

En beslutfattare utgår från att fatta rationella beslut. March (2009) definierar 

rationalitet som tillvägagångssättet för att fatta beslut som är baserat på preferenser 

och logik. Det logiska framkommer i agerandet av förväntningar om framtida 

effekter av nuvarande åtgärden. Enligt rationella beslutsteorier har beslutsfattaren 
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tillgång till all information om de möjliga alternativen och har perfekt kunskap om 

alternativens konsekvenser.   

  

Andra teorier ser inte att beslutsfattaren har den perfekta kunskapen om 

alternativen och ser till att konsekvenserna med vissa alternativ är ovissa. I 

verkligheten är inte alla alternativen vetande utan beslutsfattaren fokuserar enbart 

på de viktigaste alternativen. Relevant information eftersöks inte och tillgänglig 

information används inte. Beslutsfattaren eftersträvar inte efter det bästa möjliga 

beslutet utan nöjer sig med det tillräckligt bra alternativet. Följande teorier ser till 

att rationaliteten är begränsad (March, 2009). Beslutsfattaren kan i vissa fall lita 

mer på sin egen intuition (Simon, 1987), vilket kan definieras som något som sker 

direkt, oftast utan stöd från erfarenhet eller analys (Nationalencyklopedin, u.å).   

2.2.2 Beslut och redovisningsinformation   

Inom en organisation är idealfallet att ett beslut fattas från en rutin som bygger på 

rationalitet. Kortvariga beslut fattas bäst från vanor och erfarenhet (Socea, 2012).  

Med hjälp av redovisningsinformation kan osäkerheten minska vid  

beslutsfattandet. Informationen kan vara en hjälpande hand innan, under och efter 

beslutsfattande processen. Med hjälp av redovisningsinformationen kan ledningen 

veta företagets finansiella ställning, prestanda och eventuella förändringar som 

skett inom företaget (Socea, 2012). Redovisningsinformationen handlar främst om 

numerisk information som ges i balans och resultaträkning.  

  

För att få förståelse för besluten som fattas är beslutsfattande processen en 

väsentlig del att undersöka. Förståelsen skapas om vad som leder fram till beslutet, 

beteendet hos beslutsfattaren och annat som kan ha influerat. Företagsledning har 

ofta en rationell önskan men blir oftast begränsad. Det gäller tex. tillgång och 

möjlighet av att ta till sig relevant information. Även informationen begränsar 

företagets rationalitet. För att redovisningsinformationen ska vara av värde för 

beslutsfattande så behöver informationen vara av relevans, trovärdig, och 

jämförbar. Det måste även ta till tanke att beslutsfattaren inte alltid följer rationella 

normer (Socea, 2012).   
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2.2.3 Användandet av redovisningen vid beslutsfattande inom SMF-företag  

Små företagsägare är ofta sämre med att använda finansiella rapporter vid 

beslutsfattande utan litar mer på sin egen erfarenhet ( Keasey & Short,1990). Små 

företag föredrar att samla in lättillgänglig information istället för att använda sig 

av svårtillgänglig information (Jexovita,2015). En ytterligare faktor som kan 

påverka användandet av finansiella rapporter vid beslutsfattandet är ledningens 

utbildningsnivå. Ledningen i små företag har ofta inte en akademisk utbildning 

vilket leder till att de kan få problem med informationshanteringen. Oftast väljer 

företagen att söka extern hjälp för att kunna tolka informationen i de finansiella 

rapporterna och sätter sin tillit på redovisaren för att kunna fatta bättre beslut 

(Carraher & Van Auken, 2013).   

  

Majoriteten av ägarna i små företag har inte stor finansiell bakgrund och anses ha 

svårare att förstå hur mycket ekonomin påverkar deras företag. Bristfälliga beslut 

kan påverka företagen och riskerar att skapa problem istället för lösningar. Även 

frågan om ägarnas och ledningens bekvämlighet att använda sig av informationen 

är en faktor som spelar in hur trovärdigt det är att informationen används vid 

beslutsfattandet. Företagens storlek påverkar beslutsfattandet, där större företag 

har mer resurser och information som hjälper ledningen vid tex prioriteringar 

(Carraher & Van Auken, 2013). Brist på att förstå redovisningsinformation kan 

göra att ägaren i små företag istället följer sin magkänsla och erfarenhet när de ska 

fatta beslut (Keasy & Shot,1990).  Magkänsla kan ibland vara ett bra verktyg, men 

är också riskmoment då de ekonomiska konsekvenserna inte är fullt utredda.  

 2.3 Redovisare och revisorer  

Sjögren et al. (2014) utforskade i sin studie om redovisare och revisorer kan vara 

en viktig faktor för att öka användandet av redovisning inom de mindre företagen. 

Med hjälp av en redovisare eller revisor kan ledningens finansiella medvetenhet 

öka. Dock påvisade studien att företagen som använder sig av en tredje part, inte 

använder sig mer av redovisningsinformationen. Valet till att använda sig av en 

extern part är oftast i syfte att sammanställa de rapporter som krävs lagmässigt. 

Annars är valet till att använda en extern part kopplad till att företagen själva inte 

har tiden eller kunskapen (Marriot & Marriot, 2000).   
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Som huvudregel ska aktiebolag ha revisorer dock finns det undantag för privata 

aktiebolag. För att företagen ska behöva ha en revisor måste de uppfylla minst två 

av följande krav: - Fler än tre anställda - mer än 1,5 miljoner i balansomslutning 

och - mer är 3 miljoner i nettoomsättning. Företagen som inte uppfyller kraven 

räknas som små aktiebolag och kan därmed välja att ha revisor eller inte 

(Bolagsverket, 2018).   

  

2.4 Teoretisk sammanställning   

För att sammanställa och lyfta fram huvudpoängerna med referensramen ges en 

sammanställning av de väsentliga som vår studie främst tar fokus på nedan i tabell 

2. Vårt fokus är att utgå från ett teoretiskt synsätt om hur redovisningen bör 

användas och antar att ägarna och ledningen i företagen arbetar mot att ta 

rationella beslut. Genom att använda referensramen som teoretisk grund jämförs 

det i vår analys, hur pass det överensstämmer med praktiken från vårt empiriska 

material.  

Tabell 2.Teoretisk sammanställning (egen källa,2022).  
Tema Kort sammanställning av det viktigaste bidragen 

Utbildning Brist på kunskap inom företagsekonomi 

Låg utbildning  

Redovisningsinformationen upplevs svårtolkad 

Organisation Företagets storlek 

Ägare och ledning 

Redovisning Extern och intern redovisning  

Relevans och verklighetstrogen 

Företagets prestation 

Beslutsunderlag 

Beslutsfattande Rationella beslut 

Begränsad rationalitet  

Redovisningsinformationens användbarhet 
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3.Metod   
I följande avsnitt beskriver vi hur vi gått tillväga för att samla in vårt empiriska 

material  

  

3.1 Metodval   

Beroende på vår studies syfte behövde vi först ta ställning till om en kvantitativ 

eller kvalitativ metod skulle tillämpas. Avsikten med vår studie var att analysera 

hur användningen av redovisningen ser ut i praktiken hos mikro och SMF-företag 

och se hur redovisningsinformationen används vid beslutsfattande. Vi ville även se 

om utbildningen hos ägarna och ledningen påverkade användandet av 

redovisningsinformationen. För att fånga upp studiens syfte valde vi den 

kvalitativa metoden som fokuserar på att fånga uppfattningar och tolkningar av 

individers sociala verklighet (Bryman, 2018). Denna metod anser vi stämmer in 

med vårt syfte då respondenternas förklaring är det praktiska bidraget i vår studie. 

Beslutsfattaren inom företagen är individerna och inte företaget, därmed är det 

respondentens tolkning av den sociala verkligheten som studeras. Fördelen med 

den kvalitativa metoden är att det tillåter alternativa förklaringar och slutsatser, 

vilket vi även fann förekomma inom vår empiri (Denscombe,2018).   

   

Vår studie tar utgångspunkt i teori, där vi fokuserat på begrepp, tidigare forskning 

och beslutsfattande teorier som vi presenterat i vår referensram. Efter vi samlade 

in vår empiri jämfördes det mot materialet i referensramen. Då vi ville jämföra hur 

väl det teoretiska stämmer in i praktiken kan tillvägagångssättet kopplas samman 

med deduktion. Ett deduktivt angreppssätt utgår från teori för att sedan fokusera på 

observationer och resultat (Bryman, 2011). 

   

För att besvara vårt syfte och undersökningsfrågor valde vi att genomföra 

intervjuer. Det gjordes för att skapa en förståelse för respondenternas svar hur de 

använder redovisningen och hur beslutsfattandet ser ut. Vi valde intervjuer för att 

vi fann att de gav möjligheten till en djupare förståelse om det valda ämnet som 

kunde bidra till att våra undersökningsfrågor kunde besvaras. Den kvalitativa 

ansatsen blev mer passande än den kvantitativa då svaren från respondenterna 

kunde vara mer utvecklade och beskrivande.   
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3.2 Tillvägagångsätt  

3.2.1 Intervju  

Vi valde att använda oss av intervjuer som tillvägagångssätt främst då fokuset blir 

på respondentens känslor, erfarenheter och tankar (Dalen, 2015). En 

semistrukturerad intervju valdes där vi utgick från en lista av de frågor som vi ville 

få besvarade men lämnade även utrymme till att ändra frågorna. Syftet var att låta 

respondenten kunna utveckla sina synpunkter och tankar (Desencombe,2018).   

  

Vid sidan av intervjuerna använde vi oss av vetenskaplig litteratur för att bygga 

upp vår referensram. Litteraturen söktes via Högskolan Dalarnas bibliotek och de 

vetenskapliga artiklarna söktes fram via sökmontorerna: Google Scholar och 

Högskolan Dalarnas databas summon. Vid sökningen var våra främsta sökord:  

Accouting infromation, decision-making, SME och rational decision-making.   

 3.2.2 Urval   

För att genomföra vår studie valde vi att fokusera på mikro och SMF-företag som 

population. Eftersom vår population utgör 99,9 % av de svenska företagen, 

behövde vi begränsa vår studie, därav valde vi att göra en geografisk avgränsning 

till Dalarna. Motiveringen till avgränsningen är för att vi författare är bosatta i 

Dalarna som underlättade möjligheterna till att använda vårt kontaktnät för att nå 

ut till respondenter. Då populationen fortfarande var relativ stor för studie valde vi 

att göra ett urval. Genom att utgå från företag och respondenter som varit bäst 

lämpliga för våra undersökningsfrågor har vi strategiskt valt våra respondenter, 

vilket enligt Bryman (2011) kan beskrivas som ett målinriktat urval.   

  

För att identifiera företag valde vi att nyttja vårt kontaktnät för att kontakta möjliga 

företag. Dock innebar detta en stor variation av företag och branscher. När möjliga 

företag var identifierade kontrollerades det att deras storlek fall inom urvalets 

kriterier, det vill säga uppfyller kraven för antigen mikro, små eller medelstora 

företag. Det kontrollerades genom att undersöka företagens antal anställda, 

omsättning och balansomslutning. Vilket gjordes i företagens årsredovisningar 

eller på allabolag.se. Efter storleken på företagen kontrolleras så valde vi att 

kontakta dem främst via mail och kom tillslut i kontakt med sex respondenter som 

intervjuades. Dessa presenteras i tabellen nedan. Vi valde inte att fokusera på en 

specifik bransch då vi ville täcka fler branscher.  Därmed kan beslutssituationerna 
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skiljas åt inom företagarna och därav gör vi ingen större jämförelse mellan 

företagen.  

Tabell 3: Sammanställning av företag/respondenter (egen källa,2022).   

Företag  Bransch  Respondent  Företagsstorlek  Intervjudatum  

A  Konsultation    VD/Ägare  Småföretag    2022-04-07    

B  Uthyrning och 

förvaltning av bostäder   
Ekonomichef  

  

Medelstort 

företag  
2022-04-07    

C  
Uthyrning av 

fastigheter    

VD  Småföretag    2022-04-20    

D  Livsmedelstillverkning   Ekonomichef  Medelstort 

företag  
2022-04-21    

E  Restaurang   Ekonomichef  Småföretag    2022-04-26    

F  Trafikverksamhet    Ägare  Mikroföretag  2022-04-29    

  

3.2.3 Intervjufrågor och intervjuguiden   
Inför intervjuerna arbetade vi fram en intervjuguide baserat på vad tidigare 

forskning kommit fram till. Det berodde på att vi ville se om de faktorer som 

tidigare forskning konstateras stämde in i praktiken i vårt geografiska område. 

Intervjufrågorna har formulerats för att skapa uppfattningen hur redovisningen 

används inom företagen och om faktorer som storlek på företaget och utbildning 

hos ägarna och ledningen, påverkar företagens användande av 

redovisningsinformationen.   

  

Intervjuguiden riktar in sig på frågor som berör respondentens akademiska 

utbildning, hur redovisningen sköts i företaget, hur användbart den uppfattas vara 

samt hur beslutsfattandet fungerar. Intervjuerna inleddes med frågor om 

respondentens akademiska utbildning för att få en inblick i vilken utbildningsnivå 

som ägarna och ledningen hade samt en beskrivning om företaget för att få en 

inblick i företagets organisation. Det för att skapa en uppfattning om företagets 

storlek och uppdelningen inom företaget.   
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Vidare gick vi in på frågor som fokuserade på redovisning för att skapa oss en 

uppfattning hur företaget arbetar med redovisning, om det var något de skötte 

själva eller anlitar en tredje part att göra. Beroende på svaret ställdes olika typer av 

följdfrågor för att få förståelsen varför företaget valde att göra på följande sätt. 

Sedan frågade vi vilken typ av redovisning de jobbade med för att se om företaget 

enbart arbetade med extern eller även intern redovisning.   

  

Vi gick sedan vidare med frågor gällande beslutsfattandet för att se hur den 

processen såg ut hos företaget och om redovisningen var användbar vid 

beslutsfattandet. Som avslutning ställdes frågan om det fanns något mer att 

tillägga från respondentens sida där möjligheten funnits för dem att uttrycka sig 

ytterligare angående ämnet om de ville.   

Tabell 4 sammanställning av intervjuguide (egen källa, 2022)  
Fråga 1: Berätta lite kort 

om dig själv och din 
akademiska utbildning?  

  

Syftet med frågan var att få en uppfattning om respondenternas 
akademiska utbildning då studier som bland annat Carraher och 

Van Auken (2013) har påvisat att utbildningsnivån hos personalen 
kan vara en bidragande faktor till att redovisningen inte används 

lika väl som den borde. Därmed ville vi se om respondenternas 

akademiska utbildning kunde vara en bidragande faktor i hur 

företagen använde sig av redovisningen.    

  

Fråga 2: Berätta lite om ert 

företag? Hur ser 

organisationen ut?  

Följande fråga ställdes för att få en uppfattning av företagen och se 

hur organisationen var uppbygg. Främst för att se vem inom 

företaget som var ansvarig för bland annat redovisningen och 

beslutsfattandet.  

Fråga 3: Hur sköts 

redovisningen i företaget?   

Gör ni det själva eller 

anlitar ni någon utanför 

företaget?  

  

Syftet med frågorna var att bilda sig en uppfattning om hur 

företagen arbetar med redovisning, om de sköter redovisningen 

själva valde vi att ställa andra typer av frågor än om det anlitade 

någon att sköta redovisningen. Forskning som Sjögren, Syrjä och 

Puumalainen (2014) undersökte om redovisare och revisorer ökade 

användandet av redovisning inom företagen och därmed tyckte vi 

att det kunde vara intressant och undersöka detsamma. 
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Fråga 4: Hur ser ni på 

redovisning, är det ett 
användbart verktyg för 

internt arbete eller används 
det främst för att uppfylla 

externa krav?   

Anser ni att ni har 

kunskapen för att tolka och 

förstå 

redovisningsinformationen? 

Syftet med frågorna var att fånga respondenternas uppfattning och 

inställning till redovisningen om det kom till ytterligare 

användning än enbart de lagmässiga kraven.   

  

  

  

  

  

  
Frågan om respondenterna hade kunskapen och tolka och förstå 

ställdes för att få en uppfattning om hur pass ägarna eller 

ledningen uppfattade sin egen förmåga och använda sig av 

redovisningen.  

Fråga 5: Hur ser det 

interna arbetet ut inom 
företaget?  

  

Denna fråga valde vi ställa för att få en uppfattning om hur 

företagen kunde arbeta med redovisningen. De flesta av företagen 

använde sig mer av redovisningen än enbart lagmässiga krav och 

därmed ville vi se på vilket sätt redovisningen kunde spela för roll 

i det arbetet.  

Fråga 6: Berätta hur 

beslutprocessen ser ut i 

företaget? Använder ni 

redovisningen som 

beslutsunderlag?  

Dessa frågor var en av studiens främsta syften att få reda på om 

redovisningen var användbar i beslutsfattanden. Därmed inledes 

det med att få reda på hur beslutprocessen såg ut inom företagen 

för att se vem som var ansvarig över besluten.  

Fråga 7: Baseras besluten 

utifrån fakta eller intuition?  
Följande fråga ställdes för att se hur företagen fattar beslut, främst 

om det sker mer på fakta som exempelvis redovisningsinformation 

eller om de fattas mer på intuition. Detta ville vi undersöka då 

Keasy & Shot (1990) påvisade att små företag oftast litar mer på 

sin magkänsla och erfarenhet vid beslutsfattande. 

Fråga 8: Har ni något mer 

ni önskas tillägga?   
Här ville vi ge respondenterna möjligheten till att komma med 

eventuell något ytterligare de ville tillägga kring studiens ämne  

3.2.4 Genomförande  

För att besvara vårt syfte med studien var det främsta fokus på att boka in 

intervjuer med de respondenter vi hade identifierat genom vårt kontaktnät. När vi 

hade identifierat vilka företag vi ville höra av oss till var nästa steg att fundera 

vilken respondent som var mest lämplig att välja. För att kunna få bäst svar på 

frågorna gällande redovisning och beslutsfattande var det främst viktigt att komma 

i kontakt med respondenter som med störst sannolikhet hade kunskap om 

forskningsämnet. Respondenterna som valdes var bland annat ekonomichefer, VD 

samt ägarna.  

  

Den första kontakten skedde främst via mail där vi presenterade vår studie och 

frågan om intresset fanns att medverka. Vid bokning av intervju skickades 

samtyckesblankett och informationsbrev för respondenten att läsa genom. Vidare 
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kontakt hölls främst vid mail inför intervjun. Vi kontaktade omkring tio företag 

varav vissa av företagen valde att tacka nej direkt, medan andra företag önskade 

mer betänketid. Vissa av företagen kunde inte medverka på grund av tidsbrist eller 

kunde ställa upp vid senare tillfälle. Dock skulle det inte fungerat med vår studies 

tidsram och därmed var vi tvungna och tacka nej. När intervjuerna bokas in ägde 

dem rum antigen via zoom, teams eller i företagens lokaler. De flesta intervjuer 

tog ca 20–30 minuter, vilket var kortare än den tiden vi tänkt avsatt men samtidigt 

upplever vi inte att det haft någon större betydelse då vi fick utförliga och 

genomtänkta svar.   

  

Innan intervjun arbetade vi fram en intervjuguide med frågor vi ville utgå från. Då 

tanken var att eftersträva en semistrukturerad intervju var det till hjälp och ha en 

lista med frågor som vi ville få besvarade men samtidigt ha möjligheten att ändra 

frågorna och ge utrymme till respondenterna att utveckla sina synpunkter och 

tankar (Desenconbe,2018). Intervjuguiden skickades via mail till respondenterna 

så de kunde förbereda sig och tänka ut svaren på förhand.   

  

Vi frågade var och en av respondenterna innan intervjun startade om det var okej 

att intervjun spelas in, vilket gjordes genom en röstinspelning via våra telefoner. 

Samtliga respondenter var okej att intervjun spelades in vilket underlättade till stor 

del för oss när vi sedan transkriberade materialet. Transkriberingen gjordes 

ordagrant till respondentens svar, vilket bidrar till mer trovärdigt material (Fejes & 

Thornberg,2019).   

3.2.5 Analys av empirin  

För att analysera vårt empiriska material valde vi att använda oss av tematisk 

analys. Med hjälp av tematisk analys blev fokuset på att identifiera ett par teman 

och lyfta fram den empirin som stärker det från de genomförda intervjuerna.  

Genom att arbeta utifrån tidigare forskning och identifierar teman arbetas det med 

en deduktiv analys (Rennstam & Wästerfors, 2015). Ifrån vår referensram kunde 

vi identifiera fyra teman: utbildning, organisation, redovisning och beslutsfattande.  

När transkriberingen var gjord började vi med att sortera materialet efter de 

kategorier som givits ovan. I processen blev det viktigt att bekanta sig med 

materialet, vilket görs bäst genom att arbeta med sortering, bearbetning och 

argumentation (Rennstam & Wästerfors, 2015).   



   

 

23 

 

  

Sorteringen gjorde vi genom att sammanställa det mest relevanta från 

transkriberingen i ett dokument för att lättare arbeta med materialet. Nästa steg 

blev att reducera där vi sammanställde materialet i en tabell för att lättare få det på 

ett och samma ställe och underlätta analysarbetet. Den sista delen i vår analys var 

att argumentera mot tidigare forskning och teorier. Vi vägde hur väl eller inte det 

överensstämde med vårt empiriska material. Vi har valt att lyft fram den 

information från vår empiri som vi ansett haft störst relevans för vår studie.   

3.3 Metoddiskussion   

Hos kvalitativa forskare är det en diskussion om hur relevant reliabiliteten och 

validiteten är vid kvalitativa undersökningar. Reliabiliteten avser hur sannolikt det 

skulle vara och få samma resultat igen om undersökningen skulle genomföras åter 

medan validitet handlar om hur väl studien undersöker det som den avser 

(Bryman,2011). Begrepp som istället blir aktuella i kvalitativa forskning är bland 

annat tillförlitlighet som kan delas in i trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och 

möjlighet (Bryman,2011). I vår studie väljer vi att bedöma kvaliteten utifrån de 

fyra nämnda begreppen.   

   

Trovärdighet innebär att säkerhetsställa att forskningen genomförs enligt regler 

och att respondenterna som medverkat har rätt att veta forskningsresultatet för att 

avgöra om det tolkas rätt (Bryman, 2018). För att stärka trovärdigheten i vår studie 

har respondenterna fått möjlighet att ta del av vår sammanställning av empirin och 

fått möjligheten att bekräfta vår tolkning av materialet. Pålitlighet i sin tur består 

av att alla faser i forskningsprocessen ska vara tillgänglig från forskningsfråga till 

resultat och för att uppfylla det har vi försökt motivera våra val och gjort tydliga 

beskrivningar. Genom att redogöra tydligt hoppas vi att läsaren kan avgöra 

studiens pålitlighet.   

   

Överförbarheten ser till den mån studien kan hållas upp i en annan studie 

(Bryman, 2018). Genom att beskriva vårt tillvägagångssätt och redogjort för vår 

intervjuguide hoppas vi gett möjligheten till andra forskare att avgöra hur 

överförbar studien är till andra studier. För att inte påverka studien har personliga 

åsikter undvikits vid intervjuerna och vi har enbart gett våra reflektioner över vårt 
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analyserade material. På det sätt har vi arbetat för att uppfylla begreppet möjlighet 

(Bryman,2018).   

   

För att göra vår studie mer trovärdig arbetade vi även med samma intervjuguide 

till samtliga företag för att få liknande svar. Vi formulerade frågorna efter de 

teman och forskning vi använt oss av i vår referensram vilket ökade möjligheten 

att få den empiri vi eftersökte. Även då vi spelade in intervjuerna har 

respondenternas exakta ord kunnat används. Vid valet av respondenter var det 

noga att det främst var med dem som skulle kunna besvara våra frågor. Våra 

respondenter är en blandning av ekonomichefer och ägare, men eftersom vår 

studie skulle undersöka både hur redovisningen används samt hur väl det användes 

i beslutsfattandet anser vi att respondenterna är passande till vad vi eftersökte. Vi 

upplevde inte att någon av respondenterna hade svårighet att besvara någon av 

frågorna. Utan var och en av har en inverkan både i redovisningen och 

beslutsfattandet.  

3.4 Etiska och samhälleliga aspekter  
Vid forskningen ska ingen individ utsättas för någon skada eller kränkning, vilket 

individskyddskravet handlar om (Vetenskapsrådet, 2002). Individskyddskravet 

kan delas upp i nyttjandekravet, konfidentialitetskravet, samtyckeskravet och 

informationskravet.  

Informationskravet handlar om att forskaren ska ge information till respondenten 

med undersökningens syfte och informera om frivillighet och vilken detalj som 

kommer ingå i undersökningen (Vetenskapsrådet, 2002). För att uppfylla följande 

krav genomförde vi ett informationsbrev som vardera respondenten fick innan 

intervjun genomfördes. I informationsbrevet beskrivs studiens syfte och vad 

respondenten kan förvänta sig av studien. Genom att vi i samband med 

informationsbrevet även tilldelade samtyckesblanketten kunde vi uppfylla 

samtyckeskravet. Vi frågade även vid intervjutillfället om respondentens samtycke 

till att delta i intervjun och informerade återigen att medverkandet var helt frivillig.   

    

Konfidentialitetskravet är ytters viktigt då de berör uppgifter om respondenterna 

och skall behandlas med största konfidentialitet. Rör det sig om personuppgifter 

måste dem bevaras på ett sätt så ingen annan får tillgång till dem (Bryman, 2011). 

För att uppfylla följande krav har vi sett till att vi enbart haft tillgång till 
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informationen och materialet från inspelningarna. Vi har sett till att det inte 

används på något annat sätt än för studien ändamål. Med intervjumaterialet är det 

extremt viktigt att vi enbart använt det till studiens syfte och uppfyller 

nyttjandekravet.     

En ytterligare faktor vi behövde tänka på med studien är att den uppfyller GDPR 

och Högskolan Dalarnas riktlinjer när det rör sig om behandlandet av 

personuppgifter. 2018 ersattes personuppgiftslagen av dataskyddsförordningen. 

Dataskyddsförordningen reglerar behandlingen av personuppgifter som kan 

innefatta e-post, ljud och bildinspelningar eller enkäter som registreras i en databas 

(Högskolan Dalarna, 2021).   

 

Studien gjordes för att öka förståelsen hos mikro och SMF-företags ägaren om 

redovisningsinformations betydelse för företag. Genom att uppfatta hur stor nytta 

redovisningsinformation kan ge företagen så kan viljan att använda informationen 

vid beslutsfattande öka och även motiven till att lära sig och förstå de 

informationen. Detta kan leda till att flera företag överlever och blir mer 

framgångsrika, vilket i sin tur kan medför samhällsekonomiska vinster. 
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4. Empiri  
I följande kapitel presenteras den insamlade empirin från de genomförda 

intervjuerna. Det inleds kort om företaget och respondentens akademiska 

utbildning för att sedan gå in mer i detalj om företagets organisation, redovisning 

och beslutsfattande.   

 4.1 Företag A   

4.1.1 Respondentens akademiska utbildning   

Respondenten är VD för företaget och även en av ägarna. Respondenten ifråga har 

ingen akademisk utbildning inom företagsekonomi utan har annan akademisk 

utbildning.   

4.1.2 Organisation   

Företag A klassas som ett småföretag och verkar inom konsultation. Respondenten 

beskriver att organisationen är det uppdelat på ägarna som i sin tur har olika 

ansvarsområden. Utöver det har dem sina anställda som utgör tjänsterna inom 

företaget. Det är uppdelat att alla ansvarar över sitt men samarbetar vid behov.   

4.1.3 Redovisningen   

Respondenten beskriver att all redovisning sköts själv, där det är en av ägarna som 

har ansvaret över redovisningen. Den typ av redovisning som företaget arbetar 

med är löpande redovisning och bokslut. Respondenten förklarar att företaget inte 

arbetar med internredovisning.  

4.1.4 Beslutsfattande   

Respondenten finner att redovisningen är användbart för att titta framåt och ta 

beslut. Beslutprocessen sker tillsammans med ägarna, medan mindre beslut tas 

själv av VD. Besluten brukar oftast fattas mer på intuition men vid mer strategiska 

beslut är det baserat mer på fakta exempelvis redovisningen.   
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4.2 Företag B  

4.2.1 Respondentens akademiska utbildning  

Respondenten är ekonomichef inom företaget och har en lång erfarenhet med att 

arbeta inom ekonomi och har läst enstaka kurser i företagsekonomi på högskola.   

4.2.2 Organisation  

Företaget betraktas som ett medelstort företag och de är verksamma inom 

förvaltning av bostäder. Organisationen är uppdelad i flera avdelningar. De har en 

VD, marknadsavdelning, administrationsavdelning och en bygg och 

projektavdelning, där det finns en chef som ansvarar över sin avdelning.   

4.2.3 Redovisningen  

När det gäller redovisningen sköter företaget all redovisning själva. De finns två 

redovisningsekonomer som sköter de dagliga in och utbetalningar och en 

controller som arbetar med uppföljning och prognoser. Sedan har respondenten 

hand om det övergripande men främst årsredovisningen. Genom att sköta sin 

redovisning själva anser dem bli mer specialister på redovisningen och det blir mer 

lönsamt för företaget. Respondenten anser att det är användbart med redovisningen 

främst för uppföljning och för att se hur det gått för företaget. Sedan utifrån det 

kan prognoser skapas. Företagets internredovisning är uppdelad utifrån respektive 

avdelning och arbetar med budget och uppföljning.    

4.2.4 Beslutfattande   

Varje avdelning får ta beslut som rör avdelningen. Utöver det finns en 

ledningsgrupp som består av cheferna som träffas varje vecka och tar upp saker 

som behövs beslutas. Respondenten anser att beslutfattandet sker mest baserad på 

fakta, men när det kommer till budget och prognoser är det intuition som gäller, de 

har redovisning som en bas men får information från annat håll.   
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4.3 Företag C  

4.3.1 Respondentens akademiska utbildning   

Respondenten har en akademisk utbildning inom företagsekonomi samt erfarenhet 

från tidigare arbeten. Respondenten är VD på företaget.   

4.3.2 Organisation   

Företaget är ett småföretag som verkar inom fastighetsbranschen. I företaget finns 

en ledning, VD, fastighetsförvaltare, tekniker och en administratör som sköter 

ekonomin. Det finns även en anställd som sköter all inkommande 

leverantörsfakturering som sedan VD skall godkänna innan det bokförs.  

4.3.3 Redovisningen   

Företaget sköter all redovisning själva fram till bokslut, då köps bokslutshjälp av 

ett annat företag. Det är vid delårsbokslut och årsbokslut som dem hjälper att göra 

årsredovisningar och bokslutsdispositioner. Respondenten anser att de själva inte 

har kompetensen inom området och därför söker de hjälp.  

Enligt respondenten är redovisningen ett användbart verktyg för att veta vad de ska 

fatta beslut på. Om de inte har koll på läget kommer de inte kunna ta sig framåt. 

Däremot avspeglar inte redovisningen hela bilden av verkligheten, de har till 

exempel dolda övervärden i fastighetsbestånd som har mer värden än det 

framkommer i bokslut och balansräkning.   

4.3.4 Beslutsfattande  

Vid frågan om beslutsfattande i företaget förklarar respondenten att det är 

ledningen som är ytterst ansvarig vid beslut.  I den löpande verksamheten är VD 

ansvarig för den löpande verksamheten så länge den följer planen. Respondenten 

tycker att besluten är baserad på mest fakta men även intuition. Magkänslan 

förklaras vara viktig och den bekräftas med hjälp av redovisningsinformationen.  



   

 

29 

 

4.4 Företag D   

4.4.1 Respondentens akademiska utbildning   

Respondent D är ekonomichef och har en bred bakgrund med både 

arbetserfarenhet och akademisk utbildning inom företagsekonomi.  

4.4.2 Organisation   

Företaget i sig är vad som kan definieras som ett medelstort företag och arbetar 

med livsmedelstillverkning. Organisation består av två bolag, där respondenten 

förklarar att huvudbolaget är där produktionen och administrativa fokuset finns. 

Det andra bolaget är ett mindre bolag med fokus på försäljning som sträcker sig 

lite mer än enbart huvudbolagets främsta tillverkning. Inom organisationen finns 

det en VD samt en ledning. Under det finns det olika avdelningar som 

ekonomiavdelning, marknadsavdelning och produktionsavdelning.   

4.4.3 Redovisningen  

Redovisningen inom företaget beskriver respondenten att de sköter själva. 

Redovisningen innefattar allt från löpande redovisning till bokslut. Vid extern 

redovisning beskriver respondenten att det handlar om arbete till årsredovisning 

och med intern redovisning så arbetas det med budget, kalkylering, nyckeltal och 

rapportering. De enda tjänsterna som företaget köper beskrivs vara revision men 

då för att det är lagmässiga krav.  

4.4.4 Beslutsfattande  

Vid beslutsfattandet förklaras redovisningen ha en viktig roll, speciellt vid 

investeringar. Efter investeringen görs uppföljning vad som gick som planerat eller 

inte. Vid beslutsfattandet utgår det mer från fakta från redovisningen men även 

intuition kan förekomma.  

 

4.5 Företag E   

4.5.1 Respondentens akademiska utbildning  

Respondenten i fråga har en utbildning inom företagsekonomi och arbetserfarenhet 

inom det. Respondenten arbetar som ekonomichef på företaget.   
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4.5.2 Organisation  

Företaget kan definieras som ett småföretag och verkar inom restaurangbranschen. 

Företaget är uppdelad på olika restauranger som avdelningar med vardera chefer 

som ansvarar för den restaurangen. Utöver det finns det anställda som ansvarar för 

personal, ekonomi, marknadsföring.   

4.5.3 Redovisningen  

Redovisningen sköter bolaget själva, där det rör sig om löpande bokföring och 

bokslut. De arbetar med årsredovisningar och månadsrapporter där de följer upp 

bland annat bruttovinster och personalkostnader. Respondenten anser att 

redovisning som årsredovisning blir användbar för exempelvis underlag för nya 

samarbetspartner för att kunna redogöra hur det gått för företaget. Men även 

främst inom det interna då det används som underlag för sina egna rapporter. Vid 

frågan om respondenten finner redovisningen svår att tolka eller använda anser det 

inte vara det då personen i frågan har bra koll på vad som redovisas och upplever 

inte att andra inom ledningen har några svårigheter att tolka den då de flesta har 

bra koll på ekonomin. Tidigare redovisning blir även aktuellt vid 

framtidsplanering. De tjänster som köps in är revision och eventuellt hjälp med 

skattefrågor. De arbetar inte aktivt med internredovisning.   

4.5.4 Beslutsfattande   

Gällande beslutsfattande ansvarar cheferna på restaurangerna till stor del för 

besluten, medan när det kommer till större beslut för företaget är det främst ägaren 

som gör och tar besluten. Vid frågan vilken roll som redovisningen har vid 

beslutsfattande förklaras det gör att vara ett underlag till framtida beslut. 

Respondenten anser att besluten sker mer från fakta baserat på exempelvis 

redovisning. Dock förekommer det att besluten tas mer från intuition.  

 

  

4.6 Företag F  

4.6.1 Respondentens akademiska utbildning 

Respondenten har ingen akademisk utbildning inom företagsekonomi men har läst 

enstaka högskolekurser som har haft inriktning på ledarskap och chefsroller.   
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4.6.2 Organisation   
Respondenten är ägare till företaget men samarbetar med en till för att bedriva 

verksamheten utöver sina anställda. Företaget går under definitionen av 

mikroföretag.  

4.6.3 Redovisning  
Respondenten är den som sköter företagets redovisning som förklaras bestå främst 

av extern redovisning. Redovisningen sköts själv fram till bokslut vilket då på 

grund av lagkrav har företaget en revisor som går genom det. Det arbetas inte med 

någon internredovisning.  Vid frågan hur användbar redovisningen är inom 

företaget beskriver respondenten att redovisningen blir bra till hands för att följa 

upp hur det går med företaget både på den finansiella sidan men även potentialen 

framåt för företaget. Redovisningen anser respondenten blir specifikt användbart 

för planeringen framöver.  

4.6.3 Beslutsfattande  

Respondenten beskriver att eftersom verksamheten är relativt liten är 

beslutsfattandet väldigt enkelt. Främst är det respondenten själv som tar besluten 

över företaget men dem anställda får även vara med och påverka och 

gemensamma diskussioner är något som eftersträvas att ha inför besluten. Vid 

frågan om beslut fattas mer från fakta eller intuition ser respondenten det främsta 

besluten grundas på fakta från exempelvis redovisningen men även en del beslut 

tas utifrån de osäkra och blir därmed beslut som fattas mer från intuition.   
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5. Analys och reflektion  
Detta kapitel inkluderar vår analys och reflektion av vårt insamlade empiriska 

material som vi kopplar till referensramen. Analysen tar fokus på hur 

redovisningen används inom företagen och hur pass de används vid 

beslutsfattande. Slutligen ger vi våra reflektioner av det vi kommit fram till i 

analysen.   

5.1 Respondenternas utbildningsnivå och organisationens 

utformning  
Tabell 5: Sammanställning av akademisk bakgrund (egen källa, 2022)  

Akademisk 

utbildning  
A B   C  D   E  F 

Har akademisk 

utbildning i 

företagsekonomi  

    X  X  X    

Har inte en 

akademisk  
utbildning i 

företagsekonomi  

X  X        X  

  

  

 

Från vår studie ser vi att samtliga av respondenterna har antingen läst enstaka 

akademiska kurser, har akademisk utbildning eller har arbetserfarenhet inom 

ekonomi. Respondenterna i C, D och E har examen i företagsekonomi medan 

respondenterna A, B och F har andra utbildningar eller läst enstaka akademiska 

kurser. Tidigare studier har visat att ägarna och ledningen i SMF-företag oftast inte 

har en akademisk utbildning eller har lägre utbildning, vilket gör det svårt för dem 

att få användning och förstå redovisningsinformationen (Carraher & Van Auken, 

2013). Personal med utbildning inom företagsekonomi kan finna information mer 

till användning då förståelsen för dess funktion är högre (Smirat,2013).   

  

Trots detta visar vår studie vid jämförelse mot tidigare forskning att 

respondenterna vi frågat har en akademisk utbildning, vilket tyder på att 

respondenterna inte kan anses ha en låg utbildningsnivå. Det går och urskilja att 

respondenterna har olika akademiska bakgrunder, där hälften av respondenter har 

akademisk bakgrund i företagsekonomi. De andra respondenterna som har annan 
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akademisk bakgrund, har arbetserfarenhet inom ekonomi eller läst enstaka 

företagsekonomi kurser. Från vår empiri kan vi därmed inte stödja argumentet att 

ägare eller ledningen har låg utbildning. Samtliga respondenter fann även 

redovisningen användbar vid beslutsfattande och uppfattade inte att informationen 

från redovisningen är svårtolkad. Därmed kan inte vår studie stödja argumentet att 

ägarna eller ledningen i mikro och SMF-företag är lågutbildade och därmed inte 

finner redovisningsinformationen användbar. Vår studie kan inte avgöra för 

vardera personal inom företagen utan vi kan enbart basera det från våra 

respondenters roller som är ägare, VD eller ekonomichef.   

  

Från vår empiri finner vi stöd i att personal med utbildning inom företagsekonomi 

kan finna informationen till användning (Smirat, 2013). Om det har med att 

förståelsen för redovisningen är högre eller inte kan vår studie avgöra.   

Tabell 6: Sammanställning av organisationen (egen källa, 2022).  
Organisationen Företag A   Företag B   Företag C  

  

Företag D  

  

Företag E  Företag 

F  

Uppdelad på 

avdelningar  
  X  X  X  X    

Uppdelad på 

ägarna 
X          X  

  

Företagens organisation påvisar vår empiri att de flesta företagen är uppdelade på 

olika avdelningar med separat ansvarsområde. Företag B, C, D och E har olika 

avdelningar som sköter olika delar inom verksamheten. Medan företag A och F är 

uppdelade på ägaren eller ägarna som har olika ansvarsområden. Inom företagen 

B, C, D och E är det någon eller några anställda som sköter ekonomi. Vardera 

respondent har en påverkande roll hur redovisningen sköts. Från vår empiri kan vi 

se att oavsett om organisationen är uppdelad på ägarna eller avdelningar verkar det 

inte ha någon effekt på hur användbar redovisningen uppfattas.   

  

Carraher & Van Auken (2013) beskrev att företagets storlek kunde ha en påverkan 

på hur användbar redovisningen uppfattades. Från vårt empiriska material tyder 

det inte någon skillnad på hur användbar redovisningsinformationen uppfattas av 

respondenterna baserat på företagets storlek. Utan både mikroföretaget (F), små 

företagen (A, C & E) och medelstora företagen (B&D) fann redovisningen 

användbar. Mer om det går vi in på under 5.4. Gällande tillgång till mer resurser 

som Carraher och Van Auken (2013) även var inne på kan vi i vårt empiriska 



   

 

34 

 

material inte finna stöd till. Då det inte var vårt fokus och därmed kunde 

ytterligare material påvisat annat.    

5.2 Redovisning  
Tabell 7: Sammanställning av redovisningen (egen källa,2022).  

Redovisningen    Företag A  Företag B   Företag C  Företag 

D  
Företag E  Företag F  

Sköter all 

redovisning 

själv  

X  X    X    X  

Sköter all 

redovisning 

till en viss del.   

    X    X    

  

  

  

Den redovisning som företagen främst sköter är löpande redovisning och bokslut, 

vilket går och koppla till det är lagkrav för företagen att göra (Ax et al., 2015). 

Inom företagen A, B, D och F köps det inte några fler tjänster från en tredje part 

bortsett från de lagkraven på revisor (Bolagsverket, 2018).   

   

Företag C och E köper in tjänster av en tredje part vid skattefrågor och bokslut. 

Från tidigare studier fanns uppfattningen att ägarna och ledningen fann 

redovisningen svårtolkad och obegriplig, vilket gör ett hinder för användning av 

redovisningsinformation (Mitchell, & Reid, 2000). Detta ledde till att de anlitade 

en utomstående person för att göra redovisningsarbetet åt dem (Carraher & Van 

Auken, 2013). Från vår studie kan vi se att samtliga av företagen sköter sin 

redovisning själv. Därmed kan vi inte finna stöd att ägarna eller ledningen hellre 

vänder sig till en tredje part för att dem inte kan sköta redovisningen själv.   

  

Dock stämmer delar av tidigare forskning in på vårt empiriska material med 

företag C, där respondenten uttryckte att de inte ansåg sig ha tillräckligt med 

kompetens. Vilket går hand i hand med Carraher och Van Auken (2013) som 

visade att företag väljer att söka hjälp när de inte har kompetensen själva och litar 

mer på en tredje part. Det finns ett visst stöd i att företagen söker hjälp inom 

områden dem inte har kompetens inom.    

  
Tabell 8:Sammanställning av redovisning (egen källa,2022).   

Typ av 

redovisning  
Företag A  Företag B  Företag C  Företag D  Företag E  Företag F  
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Arbetar med 

extern 

redovisning  

X          X  

Arbetar med 

extern och 

internredovisning   

  X  X  X  X    

  

Gällande internredovisning använde sig företagen B, C, D och E sig främst av det, 

varav ett stort fokus är på att arbeta med uppföljning. Medan Företag A och F 

arbete mer med extern redovisning. Vilket vi finner stämmer in med Martin et al 

(2018) som beskriver att internredovisningen är frivillig och efter företagens 

behov. Vad det kan bero på är inte något vår studie tar fokus i utan vi ville enbart 

få en uppfattning om vilken typ av redovisning främst företagen använder sig av 

och från det empiriska material är det främst extern redovisning som är den 

redovisning som används för beslut och uppföljning. Vilket stämmer in väl med 

Hejek et al. (2014) som konstaterade att företagen använder sig av 

årsredovisningen som underlag vid beslutsfattanden. Gällande den externa 

redovisningen menade Ax et al. (2015) inte var tillräckligt detaljerad för internt 

bruk. Dock från vår empiri verkar den externa redovisningen vara det främsta 

företagen använder sig av vid besluten.   

  

Av vår empiri går det och se att redovisningen uppfattas användbar för ägarna och 

ledningen. Främst för att se hur företaget presterat och som underlag för olika 

beslut. Om redovisningen representerar den relevans och verklighetstrohet som 

teorin föreslår att de borde kan vi inte avgöra då mer fokus hade behövt varit på 

det. Respondent C uttryckte dock att trots att redovisningen är användbar ansågs 

det inte representera en bild av verkligheten. Men samtliga av respondenterna var 

eniga om att redovisningen gav en bild av företagets prestation och ekonomiska nu 

läge.   

5.3 Beslutsfattande  
Tabell 9: Sammanställning av beslutsfattande (egen källa, 2022).  

Beslutsfattande    A  B    C  D  E   F  

Finner 

redovisningen 

användbar vid 

beslutsfattande   

X  X  X  X  X  X  

Finner inte 

redovisningen 
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användbar vid 

beslutsfattande 

  

Samtliga av respondenterna anser att redovisningen är användbart vid 

beslutsfattandet. Redovisningsinformationen blir ett viktigt underlag för framtida 

beslut och uppföljning av verksamheten. Hur besluten hos samtliga företag 

fattades berodde på vad det rörde sig om för typ av beslut. Vid större beslut 

avgjordes besluten av antigen ägarna, VD eller ledningen. Vid snabbare och mer 

dagliga beslut som inom företag B, C, D eller E fattades besluten på var och en av 

avdelningarna.  

Tabell 10: Sammanställning om besluten tas från fakta eller intuition (egen källa, 2022).   
Fakta eller 

intuition   
Responde 

nt A  
Responden 
t B   

Responden 
t C  

Responden 
t D  

Responden 
t E  

Respondent 

F  
Beslut fattas 

mer från 

fakta   

  X  X  X  X  X  

Beslut fattas 

mer på 

intuition  

X            

  

  

En beslutsfattare som tar rationella beslut tar besluten baserat på att ha tillgång till 

all information om de möjliga alternativen och ha kunskapen om dess 

konsekvenser (March, 2009). Som företag bör besluten bygga på rationalitet och 

rutin (Socea,2012). Företagen bör utnyttja information till besluten de ska ta och 

där kan redovisningen vara till stor hjälp. Som vår empiri visade fann var och en 

av respondenterna redovisningen användbar vid beslutsfattande. Därmed går det 

att säga att beslutsfattarna försöker agera rationellt genom att utnyttja den 

tillgängliga informationen som finns. Dock kan inte företagen alltid fatta rationella 

beslut då dem är begränsade av deras kunskap och informationen de handskas med 

(Socea, 2012).   

   

I verkligheten menar beslutsteorier till att rationaliteten är begränsad.  

Beslutsfattaren kan inte veta allt om möjliga alternativ och deras konsekvenser.  

Samt används inte den tillgängliga eller relevant information (March, 2009).  

Vilket vi finner stöd i från vår empiri. De flesta respondenterna ansåg att besluten 

försökte att baseras mer från fakta, men var samtidigt eniga om att vid olika 

tillfällen togs besluten mer på intuition.  
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Respondenterna i företagen B, C, D och F var inne på att i vissa situationer tas 

beslut mer från de osäkra och inte utifrån redovisningsinformation. Vilket även 

frångår tanken om rationalitet där beslutsfattaren har all kunskap om alternativens 

följder (March, 2009). Vilket tyder på att besluten inte fattas enbart på ett rationellt 

sätt utan som Socea (2012) lyfte fram kommer begränsningar göra att 

beslutsfattaren inte kan fatta rationella beslut.   

 

Tidigare studier har tytt på att små företag litar mer på magkänsla och erfarenhet 

vid beslutsfattande (Carraher & Van Auken, 2013; Keasey & Short, 1990). 

Respondent C beskriver att magkänslan är viktig vid beslutsfattande. Respondent 

A skiljdes mest från de övriga respondenterna som såg att besluten fattades mer 

från intuition är fakta. Respondenten såg fortfarande redovisningen som användbar 

men såvida det inte rörde sig strategiska beslut tas besluten utan stöd från 

information. Vilket avviker främst från det rationella synsättet.  

  

5.4 Vår reflektion   
Från ovanstående påvisar det att vår empiri skiljer sig delar från de normativa 

teorierna samt vad tidigare forskning har identifierat. I vår praktik visar det att 

ägarna och ledningen inte har låg utbildning, uppfattar redovisningsinformationen 

svår att använda eller förstå, utan snarare tvärtom. Även respondenterna som inte 

hade en akademisk utbildning i företagsekonomi fann informationen användbar. 

Vilket kan leda till funderingen om utbildning är rätt tillvägagångsätt för att få 

ägarna och ledningen att använda sig av redovisningsinformationen?   

  

Sannolikheten är att om ägarna och ledningen har kunskap inom ekonomi kommer 

redovisningsinformationen bli mer användbar och därmed finner vi att det finns en 

stor poäng i att uppmuntra och utbilda dem hur den kan vara användbar. Men vi 

kan inte anse att det är lösningen på problemet. Utan frågan blir då också: är det 

från de normativa teorierna man ska lära ut eller är det praktiken som bör vara 

utgångspunkten?  

  

Vi ser i verkligheten att de idéer som presenteras i läroböcker och normativa 

teorier, oftast inte håller hela vägen. Idén om att beslutsfattaren i företagen ska ta 

rationella beslut är något som bör eftersträvas men med tanke på hur många olika 

beslut ett företag tar är det omöjligt för beslutsfattaren att ha all kunskap om alla 
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möjliga alternativ. Även fast redovisningsinformationen kan vara till en stor hjälp 

med information, behöver den informationen inte alltid vara tillräckligt. 

Beslutsfattaren kommer på ett eller annat sätt vara begränsad med information och 

kunskap om framtiden då den är oviss.   

  

Normativa teorier är mer av en ideal bild, dock finns det fördelar med att försöka 

utgå från det. Som vår studie visar eftersträvar respondenterna att använda sig av 

redovisningsinformationen och ta sådan säkra beslut som möjligt. Genom att 

beslutsfattaren har sådan hög kunskap inför besluten, ökar sannolikheten till att de 

mer lönsamma besluten tas. Men på grund av att företagen är påverkade av en 

ständigt förändrade omvärld, spelar det ingen roll hur mycket information eller 

kunskap som beslutsfattaren har. Verkligheten är oförutsägbar och därmed 

kommer beslut ibland behöva ske mer på intuition och inte på fakta. Därmed ser vi 

möjligheten för forskningen att ta steget från hur väl teorin stämmer in i praktiken 

och istället forma teorier som grundas från verkligheten och utbilda från det.  
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6.Slutsats  

Detta kapitel lyfter fram studiens slutsatser från vår analys för att koppla det 

samman till studiens syfte och undersökningsfrågor. Det går vidare till vad studien 

bidrag med och de begränsningar vi finner. Avslutningsvis ges förslag på försatta 

studier.   

6.1 Studiens slutsatser   

Studiens syfte var att analysera hur mikro och SMF-företag använder sig av 

redovisningen i praktiken och se hur användbar redovisningsinformationen 

uppfattas vara vid beslutsfattande inom företagen. Samt undersöka om faktorer 

som utbildningsnivå hos ägare och ledning påverkar hur 

redovisningsinformationen används. För att besvara får syfte arbetade vi från tre 

undersökningsfrågor vilket vi redogör för nedan.    

Empirin i studien tyder på att respondenterna med och utan företagsekonomisk 

utbildning finner redovisningen användbar och uppfattar inte redovisningen som 

svårtolkad. Respondenterna utan akademisk examen i företagsekonomi nån 

erfarenhet med ekonomi från antigen att läst enstaka kurser eller arbetserfarenhet. 

Vårt resultat tyder på att kunskap inom ekonomi, varav utbildning eller arbete har 

en positiv påverkan av användandet av redovisningsinformation. Därmed kan vi 

besvara frågeställningen “Påverkar ägarens och ledningens utbildningsnivå 

användandet av redovisningsinformation i mikro och SMF-företag?”: med att det 

kan ha en påverkan. Dock ser vi enbart till en positiv påverkan.   

 

Vår studie visar att de flesta företagen sköter sin redovisning själva och använder 

främst extern redovisning. Om externa resurser används är det främst för lagkrav 

men utöver det används extern hjälp inom områden som företagen anser sig inte ha 

kompetens inom. Hos vissa av företagen används mer intern redovisning, vi kan 

dock inte argumentera att storleken är den avgörande faktor till det. Samtliga 

företagen kunde anses använda redovisningen för att se hur företaget gått, för 

framtida beslut och för uppföljning. På så vis får vi en insyn hur redovisningen 

används i praktiken och kan besvara frågan “Hur ser användandet av redovisning i 

mikro och SMF-företag?”.   
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Vårt främsta fokus med studien var att se om redovisningsinformationen används 

vid beslutsfattande. Från referensramen går det att utgöra att det finns ett sätt hur 

besluten bör fattas inom företagen och hur redovisningsinformationen kan vara en 

hjälpande hand. Dock som tidigare studier tyder är beslutsfattandet begränsat och 

är inte jämt rationella. Vi finner att vår studie visar att de flesta företag försöker ta 

beslut som baseras på fakta given av redovisningsinformation, vilket kan hjälpa 

företagen att fatta mer rationella beslut. Dock vid olika beslutsfattanden och 

beroende på vem som fattar besluten, kan beslut komma och fattas mer på 

intuition, magkänsla eller egen erfarenhet. Redovisningsinformationen får en 

underlags roll för företagen vid deras beslutsfattande, men beslutsfattaren är 

begränsad i sitt agerande. Därmed besvarar vi vår undersökningsfråga “Vilken roll 

har redovisningsinformationen för mikro och SMF-företag vid deras 

beslutsfattanden?”  

Därmed kan vi anse uppfylla studiens syfte genom att ha redogjort hur 

redovisningen används i praktiken hos mikro och SMF-företag. Samt dra 

slutsatsen att redovisningsinformationen uppfattas vara användbar vid 

beslutsfattande men är begränsad i hur användbar då beslut om framtiden kommer 

alltid innebära en viss osäkerhet. Samt kan slutsatsen dras att faktorer som 

utbildning men även arbetserfarenhet kan bidra till att redovisningsinformationen 

uppfattas mer användbar. Dock finns behovet att ta med praktikens perspektiv vid 

utlärandet. Det i syfte för att öka förståelsen att teorin och praktiken inte 

överensstämmer.  

6.2 Studiens bidrag   

Valet till att genomföra studien var att flertal tidigare studier tydde på att 

användningen av redovisningsinformationen i mikro och SMF-företag inte var 

användbart vid beslutsfattande och var på grund av att ägarna eller ledningen inom 

företaget inte hade kompetensen för att tolka och förstå den. Vi ville se om vi 

kunde identifiera samma problem i praktiken i Sverige. Med vår studie hoppas vi 

att vi har kunnat bidra med ett exempel från praktiken att ägarna och ledning med 

erfarenheter eller utbildning inom företagsekonomi finner  

redovisningsinformationen användbar. Vi ser även att vi bidrar till det konstaterade 

faktum att beslutsfattande inte enbart sker från teorin och fakta utan det är andra 
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faktorer som påverkar omständigheterna vid beslutsfattandet. Vi ser att vår studie 

kan bidra till att uppmuntra ägare och ledning att utbilda sig så 

redovisningsinformationens kan vara användbar, men ser även till att verkligheten 

begränsar beslutsfattaren och därmed finns behov att vidareutveckla teorier från 

praktiken istället för att försöka forma verkligheten efter teorier.   

6.3 Fortsatta studier   

Vår studie påvisar att redovisningen uppfattas vara användbar vid beslutsfattande 

men frågan är på vilket sätt. Därmed ser vi att de finns stor potential att utforska i 

vidare studier hur redovisningsinformationen är användbar för företagen och inom 

vilka beslut. Även vidare studier om beslutsfattande inom företagen och vilka 

faktorer som påverkar hur besluten tas hade varit intressant att undersöka. Vilken 

typ av redovisningsinformation som används vid beslutsfattande finns det även 

möjlighet att studera. Samt frågor som vilken typ av utbildning finner ägare och 

ledning skulle vara till hjälp av öka användandet. Vår studie fokuserade enbart på 

Dalarna, därmed hade det varit intressant att se om andra geografiska län hade 

påvisat ett annat resultat.  

6.4 Studiens begränsningar   

En begränsning som denna studie har är frågan om trovärdighet i empirin som 

inhämtats då den baseras på respondentens svar som inte kan bevisas. Detta kan 

påverka och begränsa studiens validitet. För att motverka detta har vi försökt vara 

tydliga med studiens syfte och försökt ställa tydliga frågor. Vi hade kunnat fått ett 

annat utfall om vi hade givit mer förklaring hur vi tänkt och tolkat hur redovisning 

är användbar vid beslutsfattande. Dock hade detta kunnat påverkat att svaren blivit 

mer efterliknande vad teorier sade än hur företagen faktisk arbetade, vilket hade 

frångått från vårt syfte. Vårt val av respondenter har haft störst påverkan på 

studiens resultat. Genom att göra ett geografiskt urval begränsas resultatet och kan 

därmed ej svara för hela populationen. Vi kan därmed ej påstå att vår studie ger en 

heltäckande bild över hur mikro och SMF-företag använder sig av redovisnings 

vid beslutsfattande.   
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Bilagor   

 Bilaga 1 Informationsbrev   

Informationsbrev   

Till dig som har fått förfrågan att medverka i intervjustudie för en 

kandidatuppsats i företagsekonomi vid Högskolan Dalarna.   

Redovisning är något de flesta företag använder sig av på ett eller 

annat sätt. Redovisningen kan användas till mer än enbart den 

legala aspekten utan kan även vara till nytta för beslutsfattande. Då 

tidigare forskning brister i hur användandet av 

redovisningsinformation ser ut i små företag och därför att 

majoriteten av dem svenska företagen inte klassas som stora 

företag, så har vi i vår studie valt att fokusera på små och medelstora 

företag.     

Vi vill genomföra en intervjustudie för att skapa en bättre förståelse 

hur användandet av redovisning och redovisningsinformationen ser 

ut i små och medelstora företag. Under vår intervju kommer vi ställa 

frågor angående hur redovisningen fungerar hos företagen, hur 

beslutprocessen ser ut och om redovisningsinformation kommer till 

användning inom företaget vid beslutsfattande.   

Vi uppmärksammar att det är helt frivilligt att medverka i studien 

och det är okej att avbryta när som. Intervjuerna ser vi ta mellan 30–

60 minuter och vår önskans är att få godkännande att spela in 

intervjun för att sedan kunna transkribera materialet för att kunna 

ta med all relevant och viktig information. Efter materialet är 

transkriberat kommer materialet att raderas och  kommer enbart 

att handskas av oss som genomför studien.    

Materialet hanteras med högst konfidentiell och bevaras så ingen 

otillbörlig kan ta del av det. Vi kommer arbeta så att inga personer 

eller företag kommer kunna identifieras under examensarbetets 

gång.    

Vid frågor, tveka inte att kontakta oss igenom informationen nedan.    

Tack så mycket för din medverkan!   

Jennifer Tillenius                                    Roulaf Alhussein   

076-266 57 06                                         073-9953557     

H18jenti@du.se                                      H16roual@du.se    
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Bilaga 2 Samtyckesblankett   

Samtyckesblankett  

Samtycke att medverka i studien: Mikro och SMF-företags 

användande av redovisningsinformation vid beslutsfattande Vi 

kommer att behandla dina personuppgifter baserat på ditt 

samtycke. Personuppgifter som insamlas under studiens gång, 

såsom ditt namn, e-post eller andra uppgifter som kommer att 

förekomma, kommer enbart att användas på Högskolan Dalarna i 

framställningen av examensarbetet. Uppgifterna kommer enbart 

användas så länge studien omfattas (ca 10 veckor) och sedan 

kommer dem att raderas. Vid frågor eller synpunkter är det bara att 

kontakta oss (studenterna) för att framföra dina funderingar eller 

åsikter.   Från följande är jag helt medveten att mitt deltagande är 

helt frivilligt och jag kan avbryta när som under studiens gång. Det 

behövs inget skäl eller grund till det och i samband med det får mina 

uppgifter ej bevaras eller behandlas utan laglig grund.    

Med min underskrift nedan betyder det att jag väljer att delta i 

studien och godkänner att Högskolan Dalarna behandlar mina 

personuppgifter i enlighet med dataskyddslagstiftningen (GDPR).     

……………………………………….   

Underskrift   

                                                                                          
………………………………….        ……………………………………   

Namnförtydligande                                     Ort och datum   

Jennifer Tillenius                                    Roulaf Alhussein   

076-266 57 06    

H18jenti@du.se                                      H16roual@du.se    
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Bilaga 3 Intervjuguide  

Intervjuguide  

Följande ligger som grund för samtliga intervjuer. Ordningsföljden 

och dess formulering varierar efter hur intervjun utvecklas. Där 

behovet finns ställs följdfrågor och eventuella omformulering har 

skett beroende på intervju.     

Bakgrund   

Berätta lite kort om dig själv och din akademiska bakgrund?    

Berätta lite om ert företag? Hur ser organisationen ut?   

Redovisning    

Hur sköts redovisningen i företaget?    

Gör ni det själva eller anlitar ni någon utanför företaget?   

Inom företaget:   

Vilken typ av redovisning arbetar ni med?   

Vad är anledningen till att ni valt att arbeta med redovisningen 

själva?   

Bemöter ni svårigheter vid tolkande av redovisningsinformation?   

Utanför företaget:   

Varför har valet gjorts att anlita någon annan att sköta 

redovisningen?   

Anser ni att kostnaderna överväger fördelarna?   

Hur ser ni på redovisning, är det ett användbart verktyg för internet 

arbete eller används det främst för att uppfylla externa krav?  Anser 

ni att ni har kunskapen för att tolka och förstå 

redovisningsinformation?   

Hur ser det interna arbetet ut inom företag?   

Beslutsfattande   

Berätta hur beslutprocessen ser ut i företaget?    

Använder ni redovisningen som beslutsunderlag?   

Baseras besluten på fakta eller intuition?   

Avslutning   

Har ni något mer ni önskas tillägga? 
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